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a je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje charakteristiku

Mckenzie metody, poznatky o bolesti, diferenciální diagnostiku vertebrogenních

onemocnění. Dále popisuje prevenci a terapii vertebrogenních obtíţí. Praktická část je

tvořena kvalitativním výzkumem ve formě tří kazuistik pacientů ve věku od 29 do 57 let, u

kterých bylo sledováno především sníţení a centralizace bolesti.
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ÚVOD

V současné době stále více lidí volí sedavý způsob ţivota a nedostatek pohybové

aktivity má za následek vznik bolesti zad. Bolesti zad se proto stávají jedním

z nejčastějších problémů, kvůli kterým lidé navštěvují lékaře či fyzioterapeuty. V pracovní

neschopnosti je z těchto důvodů ročně aţ 8% zaměstnanců. (Náhlovský, 2008)

Ekonomické nároky na řešení těchto problém jsou čím dál vyšší, k roku 1997 se částky za

léčbu vertebrogenních obtíţí ve Spojených státech pohybovaly kolem 50 miliard dolarů

ročně. (Bednařík, Kadaňka, 2000)

Při porovnávání epidemiologických dat, mezi ekonomicky vyspělými zeměmi a

zeměmi třetího světa v otázce vertebrogenních obtíţí, dojdeme k závěru, ţe v tzv.

rozvojových zemích je výskyt chronických bolestí zad minimální. Tato skutečnost

poukazuje především na rozdíl ve způsobu léčby. Ve vyspělých zemích se při prvním

výskytu obtíţí spoléháme především na klid na lůţku a procedury fyzikální terapie či různá

medikamenta pro tlumení bolesti, naopak v oblastech rozvojových zemí jsou výše uvedené

procedury zcela neznámé a fyzická aktivita je nezbytná při kaţdé bolesti. (Mckenzie, 2005)

Z těchto důvodů mě filosofie Mckenzie metody nahlíţející na problémy s bolestmi

zad především aktivním přístupem oslovila natolik, ţe jsem si ji vybral jako téma své

bakalářské práce. Principy mechanismu účinku této metody jsou velmi snadno logicky

vysvětlitelné a pochopitelné, proto je pro pacienta snadnější se aktivně zapojit a motivovat.

Dalším velkým pozitivem této metody je edukační vliv na pacienty v prevenci o své

zdraví. A pokud se příznaky projeví znovu, pacient si je schopen pomoci sám.

Vzhledem k velmi rozsáhlé problematice vertebrogenních onemocnění nelze v této

bakalářské práci obsáhnou všechny obtíţe spojené s bolestmi kolem páteře, proto se

zaměřím především na problémy spojené s úsekem bederní páteře. V teoretické části mé

bakalářské práce se nejdříve snaţím čtenáři blíţe přiblíţit původ a charakteristiku

Mckenzie metody, dále se snaţím objasnit pojem bolest a okolnosti spojené s její příčinou

a průběhem. Poté se zaměřuji na problematiku diferenciální diagnostiky vertebrogenních

onemocnění a jejich následnou terapii. V neposlední řadě se zmiňuji o prevenci správného

drţení těla a technice zvedání břemene.
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Cílem praktické části mé bakalářské práce je zjistit efektivitu diagnosticko –

terapeutických předností Mckenzie metody v léčbě chronických bolestí zad. Především se

zaměřuji na ústup bolesti během krátkého časového úseku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA MCKENZIE METODY

Autor metody Robin Mckenzie se narodil v Aucklandu na Novém Zélandě v roce

1931. Poté, co v roce 1952 vystudoval New Zealand School of Physiotherapy, si otevřel

svou vlastní soukromou praxi ve Wellingtonu na Novém Zélandu, kde se specializoval

především na léčbu onemocnění spojené s poruchami páteře. Objev metodiky dle Robina

Mckenzie byl vesměs shodou náhod vedoucích k rozvoji metodických postupů

v rozpoznávání a léčbě vertebrogenních poruch, dnes známý téţ jako mechanická

diagnostika a terapie. (Mckenzie, 2005)

Principem této metody je vyšetření a terapie pacienta opakovanými pohyby

v sagitální rovině do flexe a extenze u hrudní a bederní páteře, do protrakce, flexe, retrakce

a extenze u krční páteře, dále pak vyšetřujeme pohyby ve frontální rovině do lateroflexe u

bederní páteře, rotace u hrudní páteře, rotace a inklinace u krční páteře. Vlastním

vyšetřením se fyzioterapeut snaţí najít směrovou preferenci vedoucí k ústupu bolesti, který

v MDT nazýváme fenoménem centralizace. (Tinková, Kasík, 2012)

1.1 Centralizace

Fenomén centralizace by se dal definovat jako stav, kdy vlivem opakovaných

pohybů dochází k vymizení příznaků z periferních částí a následnému zvýraznění bolesti

směrem proximálním, a proto je pro fyzioterapeuta fenomén centralizace dobrým

prognostickým znamením. (Nováková, 2001; Kolář et al. 2012) O centralizaci se nejedná

v případě, ţe po ukončení pohybu a návratu do původní polohy tento stav nepřetrvává a

obnoví se původní symptomatologie. (Tinková, Kasík, 2012)

1.2 Periferizace

Opakem centralizace je stav, který u pacienta vyvolává zvýšenou intenzitu bolesti,

která se nadále šíří směrem distálním do periferie. Nazýváme ho proto fenomén

periferizace. Tento děj nám signalizuje nevhodný výběr terapie a je nutné znovu provést

potřebná vyšetření a neprodleně změnit směr pohybu. (Nováková, 2001; Kolář et al. 2012)
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2 BOLEST

Definice dle Mezinárodní asociace pro studium bolesti z roku 1979 říká, ţe „Bolest

je nepříjemný smyslový a citový prožitek spojený se skutečným nebo hrozícím poškozením

tkání a je popisována termíny takovéhoto poškození.“ (Kalousová et al., 2008, s. 7)

Sternbach doplňuje tuto teorii o fakt, ţe bolest je vţdy subjektivní a říká, „Bolest je spojení

obranné reakce a soukromé zkušenosti s utrpením“ (Kalousová et al., 2008, s. 7)

Bolest je zprostředkována trojneuronovou drahou a vnímána aţ od úrovně

diencefala, z toho vyplývá, ţe bolest je de facto korovou záleţitostí. Přestoţe při porušení

tkání subjektivně cítíme bolest na periferii, je to právě mozková kůra, která danou bolest

dešifruje. Nejvýrazněji se to projevuje u fantomové bolesti, kde si vlivem paměťové stopy

v příslušné korové oblasti uvědomujeme bolest i přes ztrátu končetiny či orgánu. (Pfeiffer,

2007)

V dnešní době se odhaduje, ţe bolestí lokalizující se v okolí páteře trpí aţ 65-80%

procent populace. (Náhlovský, 2008) Vertebrogenní algické syndromy klasifikujeme dle

charakteru bolestivých stavů, které nás informují o začátku, trvání, intenzitě nebo

lokalizaci. (Kasík, 2002)

2.1 Lokalizace a šíření bolesti

2.1.1 Lokální bolest

Lokálním postiţením struktur páteře - intervertebrálních kloubů, meziobratlových

plotének, ligament a svalů, vznikají takzvané lokální bolesti, které se nepropagují do

okolních oblastí. Podle místa bolesti na úseku páteře je nazýváme lumbalgiemi či

cervikalgiemi. (Kasík, 2002)

2.1.2 Pseudoradikulární bolest

Pseudoradikulární bolesti jsou jakousi imitací kořenových syndromů. Nedochází u

nich však k primárnímu postiţení páteřního kanálu a přilehlého kořene, problém vzniká aţ

poškozením nervu v jeho průběhu mezi páteří a končetinou. Lokalizace bolesti nesouhlasí

s dermatomy a často bývá postiţeno i více dermatomů a téměř nikdy nepřesáhne úroveň

kolenního kloubu. (Mečíř, 2005) Nejčastější příčiny pseudoradikulární bolesti jsou funkční

poruchy kloubu kyčelního, sakroiliakálního či hypertonus svalů pánevního dna. (Kasík,

2002)
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2.1.3 Radikulární bolest

Příčinou radikulárních bolestí je útlak či poškození nervového kořene spojené s

vyzařováním bolesti podél anatomicky daných dermatomů na končetinách. (Kasík, 2002)

Jednostranná bolest s typicky ostrým, vystřelujícím či pálivým projevem, nemusí být

jediným symptomem při poškození nervového kořene, dále můţeme zaznamenat

motorický, senzorický, nebo autonomní deficit závisející na rozsahu poškození nervových

struktur. (Vrba, 2008)

2.2 Začátek a trvání bolesti

2.2.1 Akutní bolest


[…]


se z bederní oblasti do pravé dolní končetiny po zadní straně stehna a sahající aţ do

podkolenní. Přestoţe byl u pacienta diagnostikován poměrně rozsáhlý výhřez disku,

vlivem opakovaných pohybů do extenze jsme dosáhli centralizace bolesti na úroveň

gluteální rýhy. Pacientka číslo dvě jiţ od začátku terapie líčila své symptomy bizardním

způsobem a přes poměrně zanedbatelný nález na snímku z magnetické rezonance

popisovala bolest šířící se do pravé dolní končetiny po zadní straně stehna a lýtka. Během

prvních pár dní byla patrná klasická odpověď na extenční terapie, která se projevovala

proximálním ústupem bolesti. Po několika terapiích však došlo ke změně lokalizace bolesti

na přední stranu stehna, v důsledku této situace byl změněn způsob terapie na flekční

princip, coţ vedlo pouze k další periferizaci bolesti neodpovídající anatomii daného
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problému. Zjevně tedy nebyla primární příčina vertebrogenních potíţí mechanického

charakteru. Mckenzie metodu jsem v tomto případě shledal jako kontraindikovanou a

pacientku doporučil na revmatologické vyšetření, popřípadě vzhledem k velké psychické

nadstavbě ke konzultaci s psychologem pro podezření na Münchhausenův syndrom.

V případě pacientky číslo tři byla při vstupním vyšetření zjištěna iritace bolesti na ventrální

stranu stehna aţ ke kolennímu kloubu vpravo. Tato pacientka velmi dobře reagovala na

způsob Mckenzie terapie a během hospitalizace došlo k centralizaci bolesti směrem ke

kyčelnímu kloubu.

Hypotéza číslo dvě se potvrdila i přesto, ţe u druhé pacientky nedošlo k cílené

centralizaci bolesti, protoţe se z hlediska Mckenzie diagnostiky nepotvrdila diagnóza

poruchový syndrom.

Dle Koláře a Lewita (2005) je velmi častou příčinou vzniku vertebrogenních potíţí

porucha správného zapojení svalů do stabilizační funkce páteře. Hluboký stabilizační

systém plní významnou ochrannou roli páteře proti působícím silám. Ve třetí hypotéze

jsem tedy předpokládal, ţe při vstupním kineziologickém rozboru zjistím u všech pacientů

insuficienci HSSP.

Pro objasnění této hypotézy bylo vyuţito čtyř základních testů hodnotící

kvalitativní způsob zapojení svalů HSSP. Tyto vybrané testy profesorem Kolářem se

nazývají: brániční test, test bráničního lisu, extenční test a test flexe trupu. Tato hypotéza

se potvrdila u všech vyšetřených pacientů. Nejvíce mě překvapily projevy insuficience

hlubokého stabilizačního systém, zaznamenané v případě prvního pacienta, u kterého došlo

k nesprávnému zapojení ve všech provedených testech. Tato nestabilita je dle mého názoru

jednou z hlavních příčin, které vedly u takto mladého člověka k masivnímu protruzy disku.

U třetí pacientky vzhledem k jiţ prodělané operaci bederní páteře se dalo očekávat, ţe při

vstupním kineziologickém rozboru bude přítomna insuficience hlubokého stabilizačního

systému. Tato teze se testováním potvrdila. Přestoţe pacientka z druhé kazuistiky

subjektivně uváděla nejhorší potíţe, při vstupním vyšetření nebyly projevy insuficience tak

znatelné, jako u ostatních pacientů. Dle anamnestických dat předpokládám, ţe u této

pacientky během ţivota nebylo vyvíjeno takové mnoţství vnějších působících sil, jako u

předchozích pacientů.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit efektivitu Mckenzie metody v praxi u

pacientů s chronickými bolestmi zad, u kterých byla pozitivní iradiace bolesti do dolní

končetiny. Pro zjištění účinku této metody byla zpracována tři kazuistická šetření, ve

kterých byli pacienti sledováni po dobu deseti dní. Stanovené hypotézy se zabývaly

sníţením intenzity bolesti, její centralizací a důvodem spojeným se vznikem

vertebrogenních obtíţí. Díky této metodě lze dosáhnou především úlevy od bolesti ve

smyslu sníţení intenzity a centralizace. Dále Mckenzie metoda nabízí také moţnost

kvalitní diferenciální diagnostiky vertebrogenních onemocnění a v neposlední řadě hraje

důleţitou roli v prevenci jejich vzniku.

Problém vertebrogenních potíţí je ve světě stále častější, neboť lidé ţijí více ve

stresu, méně často se pohybují a s rozvojem nových technologií se stal trendem spíše

sedavý způsob ţivota. Genialita Mckenzie metody tkví v tom, ţe se pacient naučí aktivně

přistupovat ke svému onemocnění a nespoléhá se pouze na pasivní ošetření terapeuta.

Tímto způsobem lépe pochopí příčiny svých bolestí a to, jak se má chovat ke svému tělu.

Mcknezie metoda hraje významnou roli především pro zmírnění příznaků bolesti.

Ale ţádná metoda nemůţe být univerzálně pouţitelná neboť i k pacientům se stejnou

diagnózou je potřeba přistupovat individuálně a zvolit takový metodický postup, který je

vhodný pro daného nemocného a daný patofyziologický stav.

Při zhodnocení výsledků bylo dokázáno, ţe Mckenzie metoda u dvou pacientů

vykazujících příznaky poruchového syndromu byla úspěšná a došlo k předpokládanému

sníţení a centralizaci bolesti. U jednoho z pacientů byly příznaky velmi proměnlivé, a

proto nebylo moţné dokončit terapii v plném rozsahu. Při zpracování této studie byla

testována pouze statisticky velmi malá skupina pacientů a z těchto důvodů nelze tuto práci

povaţovat za zcela objektivní.
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