Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Roman Viták
Název práce: Využití metodiky Robina Mckenzie v terapii vertebrogenních onemocnění
Oponent práce: Prof. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Počet číslovaných stran: 78
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 16
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

1.1.3. Jazyková úroveň textu

V práci jsou pravopisné chyby a četné překlepy, i když je napsána ve Wordu, kde je možnost kontroly pravopisu

Pravopisné chyby, překlepy, např.

s. 20, nahoře - ...může dojít k syndromu caudae epuine. správně caudae **equinae**.

s. 21, 1. věta –...amnestické udaje ... správně **anamnestické**...

s. 24, 3. řádek - ...je-li to možné obnovení ...správně: je-li to možné, obnovení

s. 25 nahoře - ...posteriorní vychýlení by mohl vést ke zhoršení obtíží.správně: vychýlení by **mohlo** vést

s. 61 – děti zdraví (syn a dcera) – správně **děti zdravý**

s. 76 deseti denní – správně: **desetidenní**

s. 83, 5. ř. zdola -..., trpící zhruba čtrnáct let bolestmi zad, které začali ... správně: **začaly**

s. 85, 7. řádek zdola - ...k masivnímu protruzu disku – správně: k **masivní protruzi**

Neuvádím mnoho přesmyček ve slovech

1.1.4 Úprava textu, grafy, tabulky:

Zkratky

je třeba při prvním použití v textu vysvětlit v závorce, i když jsou na konci práce uvedeny v přehledné tabulce, např. s.12, 1. odstavec ...mechanická diagnostika a terapie. Zde by v závorce měla být uvedena zkratka “MDT“, kterou dále opakovaně užíváte.

Nebo s.22 - HSSP – vysvětlit v závorce.

s.40 Obrázek 1 – příliš malé písmo. Zkratky BBP a BNK, Fl, FVS Op.Fl a další nejsou uvedeny v seznamu zkratek a většina není vysvětlena. totéž obrázek 18 na straně 54 a obr. 29 na straně 65.

Srozumitelnost

s. 17 3. řádek - ...dysfunkční – správně dysfunkčního

3.8. s. 83: Konečný výběr pacientů jsem zúžil na skupinu skládající se z jednoho muže a dvou žen ve věku od 29 do 57 let. U kterých byl lékařem diagnostikován LS syndrom
....

V práci se prezentují 3 kazuistiky, a ne skupina pacientů, proto nelze napsat ve věku od 29 do 57 let. Navazující vedlejší věta nemůže začínat velkým písmenem, ale musí být přiřazena k větě hlavní – oddělena čárkou.

Autor v diskusi z největší části popisuje pozorované výsledky.

Otázky a doporučení: Odpovědi na otázky prosím připravit na textových obrázcích!

1. vysvětlíte diagnostiku a podstatu hmatu Kiblerova řasa

2. s. 34 – proč nemá pacient provádět autoterapii „flexe vleže na zádech, flexe v sedu na židli a flexe ve stoje“ dvě hodiny po probuzení?

3. s. 36 : Pacient přichází s velkými bolestmi v oblasti bederní páteře, které se šíří po zadní straně stehna až pod koleno – chybí údaj, na kterou stranu?

– příčná a podélná klenba fyziologické – jak jste verifikoval „kvalitativně“?

4. s. 37 – Zezadu: co znamenají kulaté paty, valgozita Achillovy šlachy vpravo?

– test na dvou vahách – bez významného provažování. Jaký rozdíl je považován za významný diagnosticky (biomechanicky)

5. Popište Münchhausenův syndrom

s. 33 nahoře – byl použit kvalitativní výzkum ve formě kazuistik. Kazuistiku nelze označit jako kvalitativní výzkum. Obecně rozdělení na kvalitativní a kvantitativní výzkum nemá v klinických oborech opodstatnění!

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADNÍ ČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 28.5.2017

Podpis: